
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 115 

del 26/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA B.L. ANNO 2018

Il Redattore: Schininà Antonella 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista la legge regionale 09/05/86 n. 22  di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella regione Sicilia ed  
in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di assistenza la realizzazione di servizi ed 
interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di anziani ed inabili in difficoltà; 
Vista la legge 08/11/00 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di prestazione socio-sanitarie";
Visto il DPRS 004/11/02, "Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia;
Vista la L.R. 31/07/03, n. 10 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
Preso atto che, relativamente ai soggetti dimessi  dagli ospedali psichiatrici, con decreto sanità del 30/12/96 è stato  
assegnato  alla  residenzialità  sociale,  pubblica  e  privata,  in  particolare  di  tipo  familiare,  un  ruolo  centrale  nella 
riabilitazione sociale e sanitaria dei sofferenti mentali anche di nuova cronicità, tenuto conto della loro storia persoanle,  
della malattia, risorse familiari e contesto di appartenenza;
Che la l.r. n. 2 del 26/03/02 – art. 76 – e successive modifiche – prevede l'assegnazione ai Comuni dell'Isola di un 
contributo per i  rapporti  anche in convenzione per  il  ricovero presso counità alloggio e case famiglia  dei  pazienti  
dimessi dagli ospedali psichiatrici;
Considerato che il Comune di Ragusa è tenuto alla valutazione delle condizioni economiche dell'utente ricoverato al 
fine di quantificare l'eventuale quota di copartecipazione al costo del servizio della retta di ricovero;
Considerato che il Servizio Sociale di questo Ente nell'ambito degli accertamenti effettuati ha constatato che l'utente B. 
L.,  ricoverata  presso  la  Opera  Diocesana  Assistenza  nella  Struttura  Casa  Protetta  "Villa  Madonna di  Lourdes"  in  
Viagrande,  è  tenuta,  per  la  sua condizione economica alla compartecipazione al  costo della retta di  ricovero per i  
periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018 secondo l'importo di € 162,00 mensili per un importo complessivo di € 1.944,00; 
Considerato che il D.Lgs n. 118/2011 pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate di dubbia o difficile  
esazione dell'Ente;

Pagina 1/2



Che il  bilancio prevede un apposito capitolo assegnato al  Servizio Sociale,   cap.245 cod. Bil.  3.01.02.01.999, ove 
individuare la somma a fronte di crediti assunti dal servizio;
Dato  atto  che,   in  applicazione  del  richiamato  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  entrate  
derivanti da crediti di dubbia e difficile esazione, tali crediti sono soggetti ad un accantonamento al Fondo di Difficile 
Esigibilità (FCDE) ai sensi del punto 3 del principio contabile;
Ritenuto che occorre accertare la presunta somma di € 1.944, 00 relativa alla compartecipazione annua al costo della  
retta di ricovero nell'esercizio finanziario 2018 al cap. 245, per l'anno 2018;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni di Dirigenti indicati nell'art. 53  
del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate;
1.  Di  accertare l'  entrata  presunta di  €.1.944,00 relativa alla  compartecipazione annua della  retta  di  ricovero della  
paziente L.B. presso la struttura ODA – Casa Protetta "Villa Madonna do Lourdes" in Viagrande, esigibile entro il 
31/12/2018– al cap. 245 cod. Bil. 3.01.02.01.999 del PEG 2018 scad. 31/12/2018
2 .  Dare atto che in applicazione del  richiamato principio contabile  applicato alla  contabilità  finanziaria di  entrate 
derivanti da crediti di dubbia e difficile esazione, tali crediti sono soggetti ad un accantonamento al Fondo di Difficile 
Esigibilità (FCDE) ai sensi del punto 3 del principio contabile;

  

Ragusa,  18/09/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

